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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tvorbou úloh pro kurz se zaměřením na multimédia využívající

volně dostupný software. Pro výběr vhodného programu pro editaci videa byl proveden prů-

zkum volně dostupných programů a na základě získaných informaci byl vybrán program

HitFilm Express. Pro tento program bylo vytvořeno celkem devět úloh včetně postupu na

základě nástrojové nabídky daného programu. Součástí je také učební text zaměřený na úvod

zpracování videa, který je také teoretickou částí této bakalářské práce.

Klíčová slova: multimédia, tutoriál, úloha, HitFilm Express, úprava videa

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the creation of tasks for a course focussed on multimedia

using freely available software. To select a suitable program for video editing was necessary

to conduct a survey of freely available programs. Based on the obtained information, the

HitFilm Express program was selected. A total of 9 tasks were created for this program,

based on the tool menu of the program. It also includes a textbook focused on the introdu-

ction of video processing, which is also a theoretical part of this bachelor's thesis.

Keywords: multimedia, tutorial, task, HitFilm Express, video editing
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ÚVOD

V současné době s rozvojem Internetu, služby YouTube, popř. dalších streamovacích služeb

roste zájem o používání videa a videozáznamů. S tím souvisí i možnosti úpravy videí. Na

trhu existuje komerční software (Adobe Premiere, Power Director, Vegas, apod.), které jsou

pro žáky, studenty nebo pro domácí použití většinou drahé.

Na internetu je však nabízeno také značné množství volně dostupných editačních programů.

Každý z těchto programů lze určitým způsobem charakterizovat a určit jeho výhody a nevý-

hody. Jedním z cílů této bakalářské práce je vytvořit tutoriály na vybraný volně dostupný

editační program a popsat jeho pracovní prostředí včetně vybraných funkcí. Pro zvolení

správného nástroje pro editaci videa a následnou tvorbu návodů je nutné provést analýzu.

Do užšího seznamu byly zařazeny programy HitFilm Express, DaVinci Resolve, VSDC edi-

tor, Shotcut a Lightworks. Tyto programy nabízí různé možnosti nastavení, efektů, podpo-

rovaných formátů a složitosti pracovního prostředí. Na základě konzultace s vedoucím práce

se provede výběr vhodného editačního programu. Hlavním cílem a náplní této práce je vy-

tvoření úkolů pro výukový kurz v daném editačním programu tak, aby si student osvojil

ovládání různých nástrojů a efektů. Výstupem budou samotné návody ve formě videa, které

budou otitulkovány. Součástí úloh budou také zdrojová videa.

Výstupem bude rovněž učební text zaměřený pro úvod ke zpracování videa aby i osoba,

která je v této oblasti začátečníkem, získala povědomí o základních pojmech a postupech.

V tomto textu budou vysvětleny důležité momenty začátků kinematografie a především zá-

kladní pojmy v oblasti videa. Zde se budou rozebírat důležité pojmy jako rozlišení, poměr

stran, bitrate a snímková frekvence. Při editaci videa se student setká také s pojmy jako jsou

kontejnery a kodeky a jejich různé variace. Učební text poté bude zakončen hardwarovým

vybavením pro editaci videí. Celý tento učební text je také zároveň teoretickou částí této

bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UČEBNÍ TEXT K ZÁKLADŮ ZPRACOVÁNÍ VIDEA – TEORIE

Součástí zadání bylo vytvořit jednoduchý učební text zaměřený jako úvod ke zpracování

videa, který je zároveň teorií k této práci, a proto je vložen jako následující kapitola.

1.1 Historie filmografie a obrazu

Začátky a první experimentování s fotografiemi se datuje do 19. století. Objevy v této době

lze pokládat jako počátky dnešní filmografie.

Prvním zařízením, které zobrazovalo pohybující se snímky byl Kinetoskop. Vynálezci byli

William Dickson a Thomas Edison roku 1891. Zařízení bylo založeno na faktu (zjištění), že

rychle plynoucí obrázky vytváří iluzi pohybu. Zařízení bylo přizpůsobeno pouze pro jednoho

diváka, který pozoroval nasvícené obrázky v malém otvoru, a to o rychlosti 46 snímků za

sekundu. [1, 2]

Obrázek 1 – Dítě sleduje kinetoskop [3]

Zlomovým rokem se stal rok 1895, kdy bratři Lumiérové představili svůj vynález a to kine-

matograf. Novinka využívala 35 mm široký film a frekvence byla 16 snímků za sekundu.

Jednalo se o zařízení, které bylo uzpůsobeno pro natáčení, vyvolání i samotné promítání

filmu. Bratři ze začátku nebrali tento objev příliš vážně a věnovali se spíše fotografii. Až po

představení tohoto zařízení veřejnosti zjistili, jaký je vlastně zájem o uvedenou novinku teh-

dejšího období. [4, 5, 6]
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Obrázek 2 - Kinematograf [5]

Pro první barevné zobrazení filmu byla vynalezena v roce 1906 technologie zvaná Kinema-

color. Jednalo se přidání dvou barevných filtrů. Červený a zelený filtr se aplikoval před ka-

meru a také před projektor. Tato technologie se nevyužívala příliš dlouho kvůli riziku zne-

hodnocení snímku a finanční náročnosti. [7, 8]

První filmy byly původně pouze krátké záběry a až postupem času si filmaři začali uvědo-

movat potenciálu této technologie. V Evropě se pomalu začala stavět první kina, což zapří-

činilo vznik prvotních filmových studií.

Stále se však jednalo o němé filmy. První snímek se synchronizovanou zvukovou stopou

vyšel v roce 1927. Během 30. a 40. let 20. století zažil film největší růst. Mnoho snímků

bylo vydáváno se synchronizovanou zvukovou stopou a postupem času také v barevném

provedení. Sledování filmů v kině začalo být také velmi oblíbenou činností obyvatel, což

bylo důvodem tvorby nových a nových filmových snímků. [9]

Jak bylo již zmíněno, video se skládá ze statických snímků, které při rychlém zobrazování

vytváří iluzi pohybu. Pro ukládání se využívají celuloidové filmy o různých šířkách. Dnes

se již častěji používá ukládání pouze digitálního obrazu v podobě 0 a 1. Tyto hodnoty jsou

zapisovány tak, aby popsali barevné vlastnosti jednoho určitého zobrazovacího bodu. [10]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1.2 Základní pojmy v oblasti videa

1.2.1 Rozlišení

Jedná se o číselné vyjádření počtu pixelů, ze kterých se video skládá. První hodnota před-

stavuje počet pixelů horizontálně a druhá hodnota počet pixelů vertikálně. Rozlišení jsou

určitým způsobem standardizovaná. Mezi nejrozšířenější patří 1280x720, 1920x1080,

3840x2160 nebo dnes již méně používané 720 x 576. [11]

Lze se setkat také se zkratkami různých rozlišení.

• 720p = HD 1280x720

• 1080p = FULL HD 1920x1080

• 2160p nebo 4K = ULTRA HD 3840x2160

Obrázek 3 – Porovnání rozdílných rozlišení [12]

Pokud je k dispozici video v rozlišení 4K a máme dostupný monitor pouze v rozlišení FULL

HD, video se i v tomto případě přehraje v rozlišení zobrazovacího zařízení.

1.2.2 Poměr stran

Jedná se o číselné vyjádření poměru šířky obrazu k jeho výšce. Původně většina zobrazova-

cích zařízení byla vyráběna pro zobrazování videa v poměru 4:3. Postupem času se začal

využívat stále častěji poměr 16:10 a nyní je to 16:9. V kinematografii se nejčastěji využívá

poměr stran v blízkosti hodnoty 2,35:1 [13]
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Pro jednotlivé poměry jsou typická rozlišení:

• 4:3 – 800x600, 1024x768, 1600x1200

• 16:10 – 1280x800, 1680x1050, 1920x1200

• 16:9 – HD, FULL HD, 4K

Při zobrazování videa, které je natočeno v jiném poměru než zobrazovací zařízení, dochází

buď k deformaci obrazu, video je zobrazováno s černými pruhy nebo je nějkým způsobem

„ořezáno“. [13]

Obrázek 4 – Porovnání poměru stran [14]

1.2.3 Snímková frekvence

Jedná se o číselné vyjádření počtu jednotlivých snímků ukládaných nebo zobrazovaných za

sekundu videa. Lze se také setkat s anglickou zkratkou FPS, která vyjadřuje „frames per

second – framerate“. Pokud je počet snímků za sekundu příliš nízký, tak dochází ke ztrátě

plynulosti videa. Nynější kamery nebo mobilní telefony nemají problém s nastavením sním-


[…]


verzi zdarma.

Samotná tvorba úloh se poté skládala z natáčení obrazovky. Pro natáčení byl využit open-

sourcový program Open Broadcaster Software známější pod zkratkou OBS. Tento program

nabízí jednak snímání obrazovky a ukládání do předem definovaného video souboru nebo

také živé streamování videa na sociální sítě nebo YouTube.

Takový záznam byl poté stříhán a upravován v Magix Vegas 16. Tento editační program byl

jednak využíván pro jemný střih a pro přibližování určitých časových úseků. Samotné titulky

jsou přímo součástí obrazu videa. Nejedná se tedy o titulky, které jsou uloženy v samostat-

ném souboru a nelze je tedy nijak upravovat. Pro případ vytvoření vlastních titulků obsahuje

každá vytvořená úloha také verzi videa bez titulků. Všechny návody obsahují také nerušivý

zvukový doprovod v podobě hudby „Chill Fredji – Endless“. [70] Video návody jsou expor-

továny v rozlišení 1920x1080 při 30 snímcích za sekundu ve formátu MP4. Byl zvolen va-

riabilní bitrate o průměrném datovém toku 1 500 000 bps a maximálním datovém toku

4 000 000 bps. Pro export byl využit kodek H.264.

Vlastnosti jednotlivých úloh:

• Úloha 1 – Návod o délce 5 minut a 6 sekund. Velikost videa s titulky 59 MB

a bez titulků 53 MB. K dispozici 1 zdrojový video soubor.

• Úloha 2 – Návod o délce 2 minuty a 46 sekund. Velikost videa s titulky 47 MB

a bez titulků 43 MB. K dispozici 1 zdrojový video soubor.

• Úloha 3 – Návod o délce 2 minuty a 4 sekundy. Velikost videa s titulky 39 MB

a bez titulků 34 MB. K dispozici 1 zdrojová audio stopa.

• Úloha 4 – Návod o délce 4 minuty a 19 sekund. Velikost videa s titulky 38 MB

a bez titulků 32 MB. K dispozici 2 zdrojové video soubory.

• Úloha 5 – Návod o délce 7 minut a 27 sekund. Velikost videa s titulky 78 MB

a bez titulků 69 MB. K dispozici 2 zdrojové video soubory

• Úloha 6 – Návod o délce 4 minuty a 36 sekund. Velikost videa s titulky 48 MB

a bez titulků 44 MB. K dispozici 1 zdrojový video soubor.

• Úloha 7 – Návod o délce 5 minut a 45 sekund. Velikost videa s titulky 84 MB

a bez titulků 77 MB. K dispozici 1 zdrojový video soubor.
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• Úloha 8 – Návod o délce 2 minuty a 49 sekund. Velikost videa s titulky 23 MB

a bez titulků 19 MB. K dispozici 1 zdrojový video soubor.

• Úloha 9 – Návod o délce 10 minut a 50 sekund. Velikost videa s titulky 146 MB

a bez titulků 135 MB. K dispozici 1 zdrojový video soubor a 1 zdrojový audio sou-

bor.
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ZÁVĚR

Výstupem této bakalářské práce jsou učební pomůcky pro kurz se zaměřením na Multimédia

využívající volně dostupného software. Tyto vytvořené pomůcky se skládají z učebního

textu zaměřeného na úvod ke zpracování videa. Uvedený text obsahuje základní pojmy, se

kterými se můžeme setkat při střihu a úpravě videa. Jedná se o popsání pojmů jako je rozli-

šení, snímková frekvence, bitrate apod. Zároveň text pojednává o rozšířených kontejnerech

a kodecích pro kódování a dekódování videa. Obsahem poslední kapitoly je uložiště a po-

třebné hardwarové vybavení pro střih videa.

Druhá část učebních pomůcek je praktická ve formě vytvořených tutoriálů k programu Hit-

Film Express. Tento program byl vybrán podle kritérií vedoucího práce a průzkumu mož-

ností různých volně dostupných video editačních programů. Úvodní kapitolou pro práci

s programem HitFilm Express je popis pracovního prostředí, včetně základních funkcí s ča-

sovou osou a střihem. Na základě možností programu HitFilm Express v oblasti editace a

nastavení efektů bylo sestaveno devět úloh, ve kterých student využije různé možnosti pro-

gramu. V jednotlivých úlohách bude student využívat funkce např. pro sledování pohybu,

klíčování pozadí, rozmazání obličeje nebo stabilizace obrazu. Student má k dispozici ke

každé úloze vzorově vypracované video, zdrojové video a samotný video tutoriál s titulky.

Pro případnou úpravu titulků, popř. tvorby verze v jiném jazyze (angličtině), je dostupná i

verze tutoriálu bez vložených titulků. Tato videa byla tvořena za pomoci nahrávání obra-

zovky počítače programem OBS. Přidávání titulků do jednotlivých tutoriálů bylo prováděno

programem Magix Vegas.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HD High definition

FHD Full high definiton

UHD Ultra high definiton

FPS Frames per second

4K Rozlišení 3840x2160

8K Rozlišení 7680x4320

b/s Bit za sekundu

AVI Audio Video Interleave

MOV QuickTime multimedia file format

MKV Matroska Multimedia Container

FLV Flash Video

AVC Advanced Video Coding

HEVC High Efficiency Video Coding

VP9 video coding format

MP3 MPEG-2 Audio Layer III

AAC Advanced Audio Coding

FLAC Free Lossless Audio Codec

VHS Video Home System

CD Compact Disc

DVD Digital video disc

BD Blu-ray disc

MB Megabyte

GB Gigabyte

CPU central processing unit
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GPU Graphics processing unit

CUDA Compute Unified Device Architecture

SSD Solid state disk

HDD Hard disk drive

RAM Random access memory

HDR High dynamic range

OBS Open broadcaster software
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