## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **Pavel Chmela**

Vedoucí práce: **Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie v administrativě**

Akademický rok: **2019/2020**

Téma bakalářské práce: **Kurz se zaměřením na Multimedia využívající volně dostupného software**

### Hodnocení práce:

<b>A</b> <b>B</b> <b>C</b> <b>D</b> <b>E</b> <b>F</b>
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výsledkem jsou videotutoriály, které jsou ihned použitelné pro výuku v předmětu Multimedia.

Datum 24. 8. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce